venirent, et adjuvarent eos. Et venerunt, et impleverunt ambas pavidulas ita, ut pene mergerentur. Quod cum videret Simon Petrus, proci-dit ad genua Jesu dicens : Exi a me, quia homo peccator sum, Domine. Stupor enim circumdederat eum, et omnes qui cum illo erant in captura piscium, quam ceperant. Similiter autem Jacobum, et Joannem filios Zebedæi, qui erant socii Simonis. Et ait ad Simonem Jesus : Noli timere, ex hoc jam homines eris capiens. Et subductis ad terram navibus, relictis omnibus, sequuti sunt eum.

les aider. Ils vinrent, et ils remplirent les deux barques, au point qu'elles étaient près de couler. A cette vue Simon Pierre tomba aux genoux de Jésus, disant : <sup>4</sup>Eloignez-vous de moi, Seigneur, car je suis un homme pécheur. Car il était saisi de stupeur, lui, et tous ceux qui étaient avec lui, à cause de la pêche de poissons qu'ils avaient faite. Il en était de même de Jacques et de Jean, fils de Zébédée, qui étaient les compagnons de Simon. Mais Jésus dit à Simon : Ne crains pas ; désormais ce sont des hommes que tu prendras. Et tirant leurs barques à terre, ils quittèrent tout, et le suivirent.

4. Saint Pierre est le premier qui reconnaît le miracle. Avec la connaissance pratique qu'il avait de ce lac, inutilement sillonné pendant toute la nuit ; avec sa longue expérience de pêcheur, il apprécie sur-le-champ toutes les circonstances du fait, et reconnaît qu'il ne saurait s'expliquer par une cause naturelle ; il en demeure stupéfait. L'exclamation qu'il ne peut contenir semble, au premier aspect, l'expression d'un sentiment excessif ; mais elle peint d'un seul trait le caractère de saint Pierre, avec toute la chaleur de son cœur et toute son énergie. Il veut exprimer par ce cri de l'âme sa propre indignité et l'éminente sainteté de Jésus-Christ ; il veut protester qu'un pécheur tel que lui est profondément indigne de ces rapports d'intimité avec la majesté du Fils de Dieu. En un mot, il fait un acte de la plus sincère humilité, et cet acte lui vaut d'abord une parole qui le relève : *Noli timere*, et puis la promesse de l'apostolat : *Ex hoc jam homines eris capiens*. Celui qui saurait dire après la communion, avec le cœur de saint Pierre : *Exi a me, quia homo peccator sum, Domine*, celui-là, au lieu d'éloigner de soi le Seigneur, l'attirerait bien plutôt davantage ; car c'est avec les humbles qu'il se plaît à demeurer.

## \* Paragraphe Neuvième

## VOCATION DE PIERRE, ANDRÉ, JACQUES ET JEAN

Or Jésus, marchant le long de la mer de Galilée, vit deux frères, Simon, qui est appelé Pierre, et André, jetant le filet dans la mer; <sup>1</sup> car ils étaient pêcheurs. Et il leur dit : Venez après moi, et je vous ferai devenir pêcheurs d'hommes. Et ceux-ci, laissant aussitôt leurs filets, le suivirent. Puis, s'étant avancé un peu, il vit Jacques, fils de Zébédée, et Jean son frère, avec Zébédée leur père, occupés à ranger les filets dans la barque; et aussitôt il les appela. <sup>2</sup> Et eux à l'instant,